
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCT AVO PERIODO Df; SESIOlVES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 73 del programa: 
Urgente necesidad de suspender los ensayos 

nucleares y termonucleares (continuaci6n) 

Pagina 

Debate general (conclusi6n) . . . . . . . . . . . 41 

Presidente: Sr. C. W.A. SCHURMANN 
(Parses Bajos). 

TEMA 73 DEL PROGRAMA 

Urgente necesidad de suspender los ensayos nucleares 
y termonucleares (A/5428 y Add.l) (continuaci6n) 

DEBATE GENERAL (conclusi6n) 

1. El Sr. PAVICEVIC (Yugoslavia) se felicita por 
la mejora del ambiente internacional debida a la 
concertaci6n del Tratado por el que se prohfben los 
ensayos con armas nucleares en la atm6sfera, el 
espacio ultraterrestre y debajo del agua, firmado en 
Moscu el 5 de agosto de 1963, entre cuyos firmantes 
se encuentra Yugoslavia, y alaba a este respecto los 
esfuerzos de la Conferencia del Comit{l de Desarme 
de Dieciocho Naciones y especialmente al grupo de 
Estados no alineados que son miembros del Comite. 
Observa con satisfacci6n que, en el preambulo del 
Tratado, se proclama que la finalidad principal es 
la de alcanzar un acuerdo de desarme general y com­
pleto bajo estricto control internacional, acuerdo que 
pondrfa termino a la carrera de armamentos y a la 
producci6n y el ensayo de toda clase de armas, in­
cluidas las nucleares. Este Tratado, que constituye 
el primer acuerdo en la esfera del desarme, contri­
buye a reforzar la confianza entre los Estados, a 
disminuir la tirantez internacion'al y a facilitar la 
adopci6n de otras medidas de desarme, as! como la 
soluci6n de las diferencias polfticas existentes. Su 
aplicaci6n impedira que aumente la contaminaci6ndel 
media terrestre y podra evitar la multiplicaci6n de 
las armas nucleares, si las Potencias nucleares se 
abstienen de proporcionar a otros pafses armas nu­
cleares o los medios t{lcnicos de fabricarlas, y se 
prohfben todos los ensayos de armas nucleares. La 
aplicaci6n universal y total del Tratado serfa una 
primera medida de importancia destinada a moderar 
la carrera de armamentos que, finalmente, podrfa 
y deberfa llevar a la desnuclearizaci6n de las propias 
Potencias nucleares. Sin embargo, mientras tanto, 
siguen abiertos todos los de mas caminos que permiten 
continuar la carrera de armamentos. El Tratado de 
Moscu no resultara, pues, verdaderamente eficaz sino 
en la medida en que vaya seguido por otros acuerdos 
encaminados a lograr el desarme y la soluci6n de 
otras cuestiones internacionales. 

2. Como el Tratado de Moscu es incompleto y tiene 
un alcance limitado, corresponde a las Naciones 
Unidas y, en primer lugar, a las Potencias nucleares 

41 

PRIMERA COMISION, 1318a. 
SESION 

Jueves 24 de octubre de 1963, 
a las 10.40 horas 

NUEVA YORK 

corregir esos defectos. El hecho de que no se hayan 
prohibido expresamente los ensayos subterraneos en 
el texto del tratado no significa que sean compatibles 
con el espfritu del Tratado. Ademas, aunque dificulta 
el perfeccionamiento de las armas nucleares, el 
Tratado no impide la continuaci6n de la carrera de 
armamentos ni la multiplicaci6n, aunque reducida, de 
las armas nucleares, y la continuaci6n de los ensayos 
subterraneos puede ser causa de la abrogaci6n del 
Tratado en virtud del artrculo IV. Por consiguiente, 
es preciso completar el Tratado lo antes posible. 

3. La cuesti6n del cese de los ensayos subterraneos 
no es de caracter tecnico sino esencialmente polftico. 
Existen medios para resolver las dificultades tecnicas 
de modo que quede descartado el peligro de los ensayos 
subterraneos clandestinos. Algunos representantes 
han mencionado las declaraciones relacionadas con 
los nuevos metodos de detecci6n y de identificaci6n 
de explosiones subterra.neas de reducida potencia 
formuladas por sism6logos en la Asamblea General 
de la Uni6n Internacional de Geodesia y Geoffsica 
celebrada en agosto de 1963 en Berkeley, California. 
Ademas, hay que tener en cuenta los trabajos reali­
zados recientemente sobre esta materia en septiembre 
de 1963 en Dubrovnik, Yugoslavia, por la Conferencia 
de Pugwash sobre cuestiones cientfficas y problemas 
internacionales. Por consiguiente, es preciso que las 
Potencias nucleares no ahorren ninglin esfuerzo y den 
pruebas del valor y del realismo polftico necesarias 
para llegar a la prohibici6n de los ensayos subte­
rraneos. 
4. Aunque mas de un centenar de parses han firmado 
el Tratado, existen todavra varios parses, entre los 
que se cuentan Potencias nucleares o a pun to de serlo, 
que opinan que su adhesi6n al Tratado va en contra 
de sus intereses. La abstenci6n de dichos parses cons­
tituye un peligro tanto para el mismo tratado como 
para la situaci6n internacional. A pesar de los defectos 
del Tratado, hay que esperar que todos los parses 
lo firmen muy pronto. Ademas, hay que esforzarse 
por da~· a este instrumento su maxima significaci6n 
polftica y por hacerle contribuir a la evoluci6n posi­
tiva de las relaciones internacionales. 

5. La delegaci6n de Yugoslavia tiene el convenci­
miento de que, cuando se termine el examen de la 
cuesti6n, la Comisi6n aprobara un proyecto de reso­
luci6n que exprese claramente los deseos formulados 
en el transcurso de las deliberaciones, a saber, que 
se complete el Tratado mediante la prohibici6n de 
los ensayos subterraneos, que se formule un llama­
miento a todos los parses para que se adhieran al 
Tratado y que todos los Estados continuen la obra 
iniciada mediante la concertaci6n de otros acuerdos, 
tanto en el sector del desarme como en el de las 
relaciones internacionales en general. 

6. El Sr. OWONO (Camerlin) sefiala que el Tratado 
de prohibici6n parcial constituye el primer paso 
decisivo hacia la paz internacional y que debe comple-

A/C.1/SR.1318 



42 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

tarse mediante la prohibici6n de los ensayos sub­
terrAneos. A este respecto, hay que proceder del 
mismo modo que con los ensayos en los otros medios, 
es decir, hay que dar prueba de buena voluntad y 
buscar una soluci6n de transacci6n que permita ob­
tener el resultado esperado. Dado que, por una parte, 
lr Uni6n Sovi~tica - que habra aceptado el principia 
del control - afirma que actualmente la ciencia per­
mite detectar a distancia los ensayos subterrAneos 
y que, por la otra, las Potencias occidentales opinan 
que los medios cientrficos de que actualmente se 
dispone no permiten identificar en forma exacta todos 
esos ensayos, es urgente que la Comisi6n recomiende 
a las Potencias interesadas que encuentren una f6r­
mula de transacci6n que tenga en cuenta sus propo­
siciones respectivas. Por ejemplo, se podrra intentar 
recurrir simultAneamente a inspecciones sobre el 
terreno y a la detecci6n por medio de instrumentos 
cientfficos, y prever una disposici6n que permitiera, 
tras un perrodo cuya duraci6n se discutirra, aumentar 
o disminuir el nfunero de inspecciones seglin las 
dificultades prActicas encontradas, en el primer caso, 
o las posibilidades cientfficas de identificaci6n com­
probadas, en el segundo. Esta f6rmula podrfa com­
pletarse con UP.~t declaraci6n en la que se dieran 
seguridades respecto a los temores de espionaje 
expresados por la Uni6n Sovi~tica. Esta sugerencia 
podrra servir de base, eventualmente, a las delibe­
raciones del Comit~ de Dieciocho Naciones. En todo 
caso, es preciso hacer un llamamiento a las Potencias 
nucleares para que den cima a la obra iniciada y 
lleguen :rApidamente a un acuerdo sobre la prohibi­
ci6n de los ensayos subterrAneos. La delegaci6n del 
Camerun votarA en favor de cualquier proyecto de 
resoluci6n en este sentido. 

7. El Sr. VAKIL (IrAn) dec lara que el Tratado de 
prohibici.6n parcial, firmado en Moscu, constituye 
una medida de importancia hist6rica en el sentido 
de que no s6lo termina con la contaminaci6n de la 
atm6sfera, sino que tambi~n contribuye a impedir 
la multiplicaci6n de las armas nucleares y a reducir 
el ritmo de la carrera de armamentos. Por este 
motivo el Irlin ha sido uno de los primeros firmantes 
del Tratado, cuya ratificaci6n serA considerada muy 
pronto por el Parlamento de ese pafs. 

8. Dado que el Tratado es todavfa incompleto, es 
preciso que el Comit~ de Dieciocho Naciones continue 
sus esfu.erzos para garantizar la cesaci6n de los 
ensayos subterrAneos, lo que contribuirfa ala soluci6n 
de los complicados problemas que plantea el desarme 
general. AdemAs, su eficacia depende de su univer­
salidad. Por lo tanto, es necesario que las Naciones 
Unidas se esfuercen por conseguir que todos los 
parses flrmen el Tratado, especialmente todas las 
Potencias nucleares y todos los parses en condiciones 
de entrar en esa categorra. 

9. La concertaci6n del Tratado demuestra que las 
divergeneias entre Oriente y Occidente no son insal­
vables y hay que aprovechar la mejora actual del 
ambiente internacional, no s6lo para hacer extensivo 
el alcanc:e del Tratado a los ensayos subterrAneos, 
sino tambi~n para concertar acuerdos sobre cuestiones 
conexas, como las medidas que habrra que tomar para 
prevenir los ataques por sorpresa, la limitaci6n de 
ciertos armamentos, etc. De este modo se podrA 
crear el ambiente indispensable para cualquier 
acuerdo sobre la cuesti6n del desarme general y 
completo. 

10. El Sr. KHOSBAYAR (Mongolia) sefiala que el 
ambiente polftico ha mejorado notablemente desde 
que se firm6 el Tratado de prohibici6n parcial. El 
hecho de que Ia gran mayorfa de los Estados se haya 
adherido a dic:ho Tratado demuestra los s6lidos fun­
damentos del sistema de la coexistencia pacrfica de 
los Estados eon distintos sistemas polfticos y sociales. 
La aprobaci6n de la resoluci6n 1884 (XVIII) de la 
Asamblea General destinada a impedir que la carrera 
de armamentos nucleares se extienda al espacio 
ultraterrestre sefiala un nuevo progreso de la causa 
de lapaz. 

11. La continuaci6n de los ensayos subterrAneos 
supone peligros considerables e intensifica la carrera 
de armamentos: es preciso que se suspendan dichos 
ensayos lo antes posible. El principal obstAculo para 
la concertaci6n de un tratado sobre este asunto es 
la obstinaci6n con que las Potencias occidentales 
continuan insistiendo en que se establezca un sistema 
internacional de inspecci6n, a pesar de que los hom­
bres de ciencia de muchos parses, inclusive algunos 
norteamericanos, han reconocido que los dispositivos 
nacionales de cletecci6n son suficientes. 

12. El Sr. Khosbayar deplora que algunos Estados 
se hayan negado a adherirse al Tratado por razones 
que obedecen a un concepto estrecho de su inter~s 
nacional. Destaca especialmente que Francia no s6lo 
se ha negado a adherirse al Tratado sino que se 
prepara activamente para realizar nuevos ensayos 
nucleares. En su opini6n, es preciso condenar las 
acciones de esta naturaleza, cualesquiera sean los 
parses que las realizan y el pretexto invocado. Si 
las partes interesadas dan pruebas de buena voluntad, 
se pueden resolver pacfficamente mediante negocia­
ciones los problemas internacionales que son objeto 
de controversia. 

13. Para terminar, el representante de Mongolia 
expresa la esperanza de que la Comisi6n adopte un 
proyecto de resoluci6n que refleje el deseo de los 
pueblos del mundo de poner fin a todos los ensayos 
nucleares. 

14. El Sr. QUAISON-SACKEY (Ghana) sefiala la im­
portancia que se continua concediendo en el programa 
a los asuntos relacionados con el desarme. Solamente 
se pueden realizar progresos en este terreno con el 
asentimiento de las grandes Potencias, pero las 
naciones mAs pequefias tienen el deber de expresar 
las aspiraciones de paz de toda la humanidad. Hoy, 
un rayo de luz atraviesa, finalmente, la sombrra at­
m6sfera que existfa a11n hace poco: el Tratado de 
prohibici6n parcial sefiala una etapa importante en 
el camino de la paz. El aumento continuo de los ar­
senales nucleares parece haber convencido a la hu­
manidad de que corrra hacia su propia destrucci6n; 
los gastos cada vez mayores en armamentos y en 
ensayos de armas nucleares terminan por superar 
las posibilidades econ6micas de los pafses interesa­
dos; hay motivos para esperar que esto clarA lugar a 
un nuevo acuerdo que prohlba todos los ensayos y 
conduzca al desarme general y completo. 

15. A11n los mAs esc~pticos deben reconocer que 
el Tratado puede ser u.n primer paso en esa direcci6n 
y que podrA impedir la difusi6n de las armas nucleares 
entre las Potencias no nucleares. Dicho esto, hay 
que dar muestras de reahsmo y r,dmitir que el Tratado 
no resuelve toclos los problemas, que no suprime los 
peligros originaclos por la desconfianza, por la opre­
si6n o por un nacionalismo ciego, y que las armas 
at6mioas siguen existiendo. Los crfticos han subra-



1318a. sesi6n - 24 de octubre de 1963 43 
---------------------------------------- ----------------------------------------------

yado, con raz6n, que el Tratado es condicional y que 
resulta facil abrogarlo; han afiadido que quiza el 
porvenir demuestre que el optimismo actual es ilu­
sorio. A este respecto, hay que lamentar que Francia 
y la Republica Popular de China no se cuenten entre 
los pafses firmantes. Mas aun, Francia ha manifestado 
sus intenciones de llevar a cabo nuevos ensayos en 
la atm6sfera en la regi6n del Pacffico meridional, a 
pesar de las protestas suscitadas por dicha decisi6n. 
La delegaci6n de Ghana exhorta a Francia a que tenga 
en cuenta las reacciones de la opini6n mundial. Cual­
quier proyecto de resoluci6n que la Comisi6n pueda 
adoptar debera contener una disposici6n por la que 
se invite a todos los Estados, grandes y pequefios, 
a firmar el Tratado de prohibici6n parcial y a abrir 
de este modo el camino hacia un acuerdo mas com­
pleto que proh!ba los ensayos nucleares en todos los 
medios. 

16. Se ha dicho ya que el Tratado de Moscu sefiala 
solamente una primera etapa. Nose puede permanecer 
indiferente ante la continuaci6n de los ensayos sub­
terraneos, que, en opini6n de los propios hombres 
de ciencia, no dejan a las poblaciones completamente 
a salvo del peligro radiactivo. Sin duda quedan alin 
obstaculos en el camino hacia un acuerdo: por ej emplo 
hay diferencias de opini6n entre las partes intere­
sadas en lo que respecta a un sistema de inspecci6n. 
Por lo tanto, es preciso que las negociaciones se 
realicen con un espfritu de conciliaci6n si se quiere 
llegar a una soluci6n satisfactoria, soluci6n que, por 
lo demas, facilitara el rap1d0 progreso de la ciencia 
y de las tecnicas de detecci6n. Teniendo en cuenta 
el programa intensivo iniciado en esta esfera por 
los Estados Unidos y la Uni6n Sovietica, la delegaci6n 
de Ghana propone que las Potencias nucleares con­
vengan en suspender durante dos afios sus ensayos 
nucleares subterraneos mientras continuan las nego­
ciaciones sobre este aspecto; esta moratoria contri­
buira a consolidar el ambiente favorable creado por 
los acuerdos ya concertados y a abrir el camino 
hacia nuevos acuerdos. 

17. El Sr. Quaison-Sackey se felicita por los resul­
tados ya conseguidos y por el papel desempefiado por 
la Conferencia del Comite de Dieciocho Naciones y 
especial)llente por los pafses no alineados de dicho 
Comite. En su busqueda de nuevas soluciones, la 
Comisi6n deber:i estudiar seriamente todas las pro­
puestas y no considerarlas como simples gestos de 
propaganda. Por lo tanto, el orador opina que se debe 
estudiar con atenci6n la propuesta sovietica respecto 
a una conferencia, en el nivel mas alto, de los pafses 
miembros del Comite de Dieciocho Naciones, porque 
dicho Comitfl ha demostrado estar capacitado para 
aportar una contribuci6n util a la concertaci6n de un 
acuerdo completo sobre prohibici6n total de los en­
sayos nucleares. 

18. Por otra parte, la delegaci6n de Ghana seguiri 
apoyando la creaci6n de zonas desnuclearizadas, 
idea que ha ganado terreno desde la aprobaci6n de la 
resoluci6n 1652 (XVI) de la Asamblea General, titulada 
"Consideraci6n de Africa como zona desnuclearizada", 
y deplora que, debido a la falta de acuerdo sobre la 
suspensi6n de los ensayos nucleares, las Potencias 
nucleares no actuasen inmediatamente respecto de 
esta excelente idea. Por lo demAs, el Tratado de 
Moscu no impide que se le preste la atenci6n que 
merece, por complicada que sea esta cuesti6n. 

19. En todo caso, el Tratado ha demostrado lo que 
se puede conseguir en un ambiente de confianza mutua. 

La humanidad aspira a liberarse de la obsesi6n de 
un holocausto nuclear y esta meta ya no parece ser 
inalcanzable. Estas aspiraciones se verfan colmadas 
por la concertaci6n de un tratado general sobre pro­
hibici6n de los ensayos nucleares que se podrfa con­
siderar como el preludio a un desarme general y 
completo. La delegaci6n de Ghana apoyara cualquier 
proyecto de resoluci6n que se ajuste a las conside­
raciones que acaba de exponer. 

20. El Sr. TARAZI (Siria) celebra comprobar que 
el debate sobre la suspensi6n de los ensayos nucleares 
y termonucleares se desarrolla en un ambiente sereno. 
Existen, pues, motivos para esperar que, despues de 
todo, se podra poner el atomo al servicio de la huma­
nidad y no utilizarlo, como se podfa temer al prin­
cipia, con fines exclusivamente destructivos. El 
Tratado de prohibici6n parcial constituye a este 
respecto un paso esencial y hay que exhortar a los 
Estados que todavfa no lo han hecho a que se apre­
suren a firmar este acuerdo. Sin embargo esta pri­
mera etapa seguira siendo incompleta mientras no 
se hayan prohibido los ensayos subterraneos. Por lo 
tanto, es necesario adoptar medidas en este sentido 
y, por su parte, la delegaci6n de Siria apoyara toda 
iniciativa que contribuya a salvar definitivamente a 
la civilizaci6n del peligro at6mico. 

21. El Sr. JAYARATNE (Ceililn) insta asimismo a 
las grandes Potencias a que superen los ultimos 
obstaculos que se oponen a una prohibici6n total de 
los ensayos nucleares. Aunque sefiala que el Tratado 
de prohibici6n parcial es un instrumento toda vfa fragil, 
el orador felicita a las tres principales Potencias 
nucleares asf como a los ochcl pafses no alineados 
que son miembros del Comite de Dieciocho Naciones, 
cuya labor constructiva ha contribuido a preparar el 
camino para llegar a este acuerdo. La delegaci6n de 
Ceilan celebra comprobar una evoluci6n favorable en 
el sentido de un acuerdo sobre los ensayos subte­
rrineos. Sin duda, no podrA llegarse a flste hasta 
que las Potencias interesadas esten persuadidas de 
que no comprometen con ello sus intereses vitales, 
pero parece observarse en ellas un deseo sincero de 
llegar a un acuerdo. Las posiciones que han adoptado 
respecto a las inspecciones sobre el terreno dejan 
libre el camino para nuevas negociaciones y cabe 
esperar que no escatimen ninglin esfuerzo para cum­
plir la promesa contenida en el preambulo del Tratado 
de Moscu. 

22. E:: preciso que nose pueda decir que este Tratado 
hace de la necesidad virtud, en el sentido de que 
prohfbe los ensayos en los medios en que ya son 
superfluos y deja el campo libre a una nueva carrera 
de armamentos mediante los ensayos subterrAneos. 
E stos ensayos mismos pueden contribuir a contaminar 
alin mas la atm6sfera y a aumentar asf las conse­
cuencias ineluctables que esta contaminaci6n supone 
ya para las generaciones venideras. AdemAs, la 
continuaci6n de los ensayos subterraneos proporciona 
un pretexto c6modo a los que desean efectuar nuevos 
ensayos en los medios donde ya estAn prohibidos. 
Lo que esti en juego tiene tal importancia que es 
imposible quedarse a medio camino, so pena de com­
prometer lo que ya se ha realizado. La delegaci6n de 
Ceili1n espera a este respecto que las Potencias nu­
cleares estudien con atenci6n las diversas sugerencias 
formuladas por los pafses no alineados que son miem­
bros del Comite de Dieciocho Naciones, de las cuales 
la Secretarfa ha preparado un resumen a petici6n 



44 Asamblea General - Decimoctavo per1odo de sesiones - Primera Comisi6n 

de la delegaci6n de Suecial/. El Sr. Jayaratne exhorta 
a los ocho parses no alineados miembros del Comite 
de Dieciocho Naciones a que continuen utilizando sus 
buenos oficios con objeto de conseguir un enfendi­
miento entre las Potencias nucleares sobre la cuesti6n 
de los ensayos subterd.neos e invita a las Potencias 
nucleares a ponerse de acuerdo sobre la inutilidad 
de proseguir los ensayos, dado que ya poseen un ar­
senal que bastarra para aniquilar a todo el planeta 
y que, sin embargo, ha demostrado ser impotente 
para darles una sensaci6n de seguridad. 

23. El Sr. BUDO (Albania) r~cuerda que su Gobierno 
ha apoyado siempre todas las iniciativas y propuestas 
constructivas en favor de una aut~ntica soluci6n del 
problema de la prohibici6n total de los ensayos y de 
las armas nucleares y de la liquidaci6n total y defi­
nitiva de dichas armas como parte integrante del 
problema del desarme general y completo. Por otra 
parte ha declarado que la suspensi6n parcial de los 
ensayos con armas nucleares s6lo responde en parte 
al deseo de los pueblos, como una medida para la 
preservaci.6n de la salud, y que en realidad el Tratado 
de Moscu eonstituye una supercherra que podrra tener 
graves consecuencias. 

24. En efecto, el Tratado no resuelve en absoluto 
el problema fundamental que interesa a todos los 
pueblos: el de la prohibici6n y destrucci6n totales y 
definitivas de las armas nucleares; no preve ninguna 
medida para disminuir las reservas existentes de 
armas nucleares y deja en absoluta libertad a las 
grandes Potencias nucleares para acumular estas 
armas e incluso emplearlas en caso de guerra; tiende 
a legaliza:r los ensayos subterriineos, permitiendo 
asr el perfeccionamiento ulterior de las armas nu­
cleares, como lo confirman los ensayos nucleares 
que han efectuado los Estados Unidos inmediatamente 
despueiD de la conclusi6n del Tratado y que continuan 
todavra. Finalmente, deja en perfecta libertad a las 
partes para reanudar los ensayos donde se lo pro­
pongan. Este Tratado, pues, no constituye un avance 
en el camino del desarme, sino, por el contrario, 
una medida que fa vorece a la carrera de armamentos 
y tiende a garantizar el monopolio de las armas nu­
cleares a ciertas Potencias, a expensas de los inte­
reses de los parses pacrficos amenazados por la 
agresi6n imperialista; al mismo tiempo, engendra 
ilusiones peligrosas que podrran debilitar la vigilancia 
de los pueblos. 

25. Si los Estados Unidos se preocupasen de verdad 
por la salud de los pueblos, no se negarran a firmar 
un acuerdo radical en que se previese la prohibici6n 
global de los ensayos nucleares y la liquidaci6n total 
y definitiva de las armas de destrucci6n en masa. 

26. La delegaci6n de Albania debe poner de relieve 
la importancia primordial que revisten, en la actual 
situaci6n internacional, las propuestas constructivas y 
concretas hechas por el Gobierno de la Republica 
Popular de China en su declaraci6n del 31 de julio 
de 19631.1. Ese Gobierno es partidario de la prohi­
bici6n y destrucci6n completas de las armas nucleares 
y propane, con este objeto, la convocatoria de una 
conferencia de Jefes de Gobierno de todos los parses 

.!! Vease Documents officiels de Ia Commission de desarmement, 
Supplement de janvier ii decembre !963, docurnento DC/208, anexo I, 
secci6n B (ENDC/96). 

Y A pedido del Representante Permanente de Albania ante las 
Naciones Unidas, esta declaraci6n fue transmitida a las Misiones 
Permanentes de los Estados Miembros por nota verbal de fecha 25 de 
septiembre de 1963. 

----------------------------
del mundo. El Gobierno de Albania concede su apoyo 
total a esta iniciativa que demuestra, por parte del 
Gobierno de la Hepublica Popular de China, un deseo 
sincero de alejar el peligro de una guerra nuclear 
que debido al imperialismo se cierne sobre el mundo. 

27. El Gobierno de Albania a pre cia los esfuerzos 
realizados en favor de la paz y la seguridad inter­
nacionales por los parses pacrficos representados en 
las Naciones Unidas. Por su parte, continuara lu­
chando para conseguir una paz duradera mediante 
la adopci6n de medidas eficaces destinadas a eliminar 
definitivamente las armas nucleares e instituir el 
desarme general y completo y para hacer fracasar 
todas las tentativas de imponer medidas falaces y 
peligrosas para la paz y la libertad de los pueblos. 

28. El Sr. JIMENEZ (Filipinas) se une al sentimiento 
de satisfacci6n que ha expresado un gran numero 
de delegaciones a prop6sito de la firma del Tratado 
de prohibici6n parcial, del que su pars es un entu­
siasta signatario. Rinde homenaje al elevado sentido 
de sus responsabilidades polfticas de que han dado 
prueba los dirigentes de los Estados Unidos, el Heino 
Unido y la Uni6n Sovietica, haciendo posible la con­
clusi6n de este Tratado. Reconoce tambien la impor­
tancia del trabajo realizado por el Co mite de Desarme 
de Dieciocho Naciones asr como el papel positivo 
que han desempefiado las Naciones Unidas en su 
conjunto. 

29. A pesar de sus limitaciones, el Tratado repre­
senta un a vance importante en el camino del desarme. 
Ha producido una mejora sensible de las relaciones 
entre Oriente y Occidente, ha disminuido la preci­
pitaci6n radiactiva y cabe esperar que reducira el 
ritmo de la carrera de armamentos y evitara el 
perfeccionamiento de las armas de destrucci6n en 
masa. La tarea inmediata consiste en ampliar el 
alcance del Tratado de manera que se prohfban tam­
bien los ensayos subterraneos. Esta tarea incluye 
un aspecto polftieo y militar y un aspecto tecnico y 
cientrfico. El aspecto polftico militar reviste una 
importancia considerable, puesto que todo tratado de 
prohibici6n global depende en gran parte de las reali­
dades de la guerra frfa. Sin embargo, los progresos 
de la tecnica de la guerra han invalidado el concepto 
de la victoria por las armas y las Potencias nucleares 
se dan cuenta de ello. Ya se ha realizado un acerca­
miento considerable de las posiciones, especialmente 
en lo relativo a la cuesti6n de la inspecci6n sobre 
el terreno. Lo mismo que el aspecto polftico, el 
aspecto tecnico del problema no es, sin duda, inso­
luble. El representante de los Estados Unidos ha 
indicado que su pars estudia con la mayor atenci6n 
la cuesti6n de la identificaci6n y la detecci6n de los 
ensayos subterra.neos. Los progresos que estan a 
punto de realizarse podrran, a fin de cuentas, hacer 
que la inspecci6n fuera superflua, lo que abrirra el 
camino a un tratado de prohibici6n global. 

30. Las sugerencias de los parses no alineados 
en cuanto al numero y las modalidades de las ins­
pecciones son de gran utilidad. La posici6n de las 
Filipinas es que, mientras ambas partes no hayan 
reconocido como satisfactorias las tecnicas de veri­
ficaci6n, el control y la vigilancia se deberan efectuar 
por medio de inspecciones sobre el terreno. Deben 
explotarse todos los factores - polfticos, cientrficos 
y humanitarios -- con objeto de llegar a un tratado 
de prohibici6n global, y cabe esperar que el Comite 
de Dieciocho Naciones emprendera esta tarea sin 
tardanza. 



1318a. sesi6n- 24 de octubre de 1963 45 

31. Pasando al problema m<1s amplio del desarme 
general y completo, el Sr. Jim~nez seiiala que su 
pafs ha manifestado siempre el mayor inter~s por 
la evoluci6n de esta cuesti6n. En efecto, las Filipinas 
han emprendido un programa de desarrollo econ6mico 
y social que prev~ especialmente la m0J"~·;t del nivel 
de vida de la poblaci6n gracias a la industrializaci6n, 
la reforma agraria y la mejora de la educaci6n, y 
este programa nose puede cumplir en buenas condi­
ciones bajo la amenaza constante de una guerra des­
tructiva. Este sentimiento lo comparten otros parses 
de Asia y, en Addis Abeba, la voz de Africa se ha 
hecho oir tambi~n en favor del desarme general y 
completo. Las mismas grandes Potencias han co­
menzado a buscar los medios de reducir el peso 
aplastante de los gastos militares. 

32. El representante de Filipinas celebra el acuerdo 
que se ha realizado ya sobre ciertas medidas des­
tinadas a reducir los peligros de guerra por error de 
c~lculo, falla de las comunicaciones o ataque por sor­
presa. La realizaci6n m<1s importante en esta esfera 
ha sido el establecimiento de una lfnea de comunica­
ci6n entre Moscu y Washington. Conviene seiialar 
tambi~n la aprobaci6n por unanimidad del proyecto 
de resoluci6n que proh!be la colocaci6n en 6rbita en 
el espacio de a ,·mas de destrucci6n en masa (reso­
luci6n 1884 (XVIII) de la Asamblea General). Ademas, 
los Estados Unidos yla URSS parecen estar de acuerdo 
sobre la cuesti6n del intercambio de misiones mili-

Litho in U.N. 

tares y sobre el establecimiento de pueBtos de ob­
servaci6n. Cabe esperar que estos progresos relativos 
a medidas colaterales tengan una influencia favorable 
sobre la soluci6n de los problemas centrales del 
desarme. 

33. Dado el alcance considerable de los problemas 
relativos a un tratado de desarme, ser<1 necesario 
instituir un sistema de verificaci6n, quiz~ en forma 
de una organizaci6n internacional de desarme como 
la que se ha propuesto crear bajo la ~gida de las 
Naciones Unidas. Para la aplicaci6n de un programa 
de desarme es esencial una verificaci6n que abarque 
no s6lo la destrucci6n de las armas sino tambi~n 
su fabricaci6n. La existencia de un organismo impar­
cial, como la organizaci6n internacional de desarme, 
que pudiera vigilar el proceso de desarme, contri­
buirfa a atenuar la desconfianza entre las partes. 

34. Para concluir, el Sr. Jim~nez pone de relieve 
que, en un mundo en vfas de desarme, y despu~s 
desarmado, el papel de las Naciones Unidas como 
guardian de la paz se haria todavfa mas importante. 
Es preciso, pues, como lo ha propuesto el represen­
tante del Canad<1, que la Organizaci6n se esfuerce 
por estar mas capacitada para hacer frente a las 
amenazas a la paz en el mundo. El orador seiiala 
que su delegaci6n apoyar<1 toda medida que pueda 
facilitar un acuerdo de desarme general y completo 
provisto de garantfas eficaces. 

Se levanta la sesi6n a las 12.25 horas. 

77103-November 1964-475 


